
 

D.D.G. n.1120 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

   
   

  

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il D.lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii., in particolare, 

l’articolo 10 riguardante gli adempimenti e i termini 

previsti per l’adozione del Piano della Performance; 

VISTA la Legge n.240/2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge n.190/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n.33, ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere e determinazioni emanate dall’A.N.AC. in 

materia; 

VISTA  la delibera n.03 del 20 luglio 2015 con cui l’ANVUR 

approva “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo 

della Performance delle università statali e degli enti 

pubblici di ricerca italiani”; 

VISTA  la Nota d’indirizzo per la gestione del ciclo della 

performance 2018-2020, approvata dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR in data 20 dicembre 2017; 

VISTA la struttura organizzativa vigente; 

VISTO  il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 

29.01.2021 e adottato con D.R. n.243 del 29.01.2021 

(parere favorevole del Nucleo di Valutazione espresso in 

data 25.01.2021); 

VISTO  il Documento di Programmazione Integrata (DPI) 2021-2023 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (parere 

favorevole espresso dal Senato Accademico - seduta del 

27.01.2021; approvato dal Consiglio di Amministrazione – 

seduta del 29.01.2021; adottato con D.R. n.244 del 

29.01.2021); 

VISTA  la comunicazione del Direttore Generale con cui si è 

informato il Consiglio di Amministrazione (seduta del 

30.03.2021) della necessità di apportare, al documento di 

http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/833/Linee%20Guida%20EPR.pdf


D.D.G. n.1120   

 

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

 Oggetto: adozione della Carta dei servizi dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e degli standard di qualità per i Dipartimenti di Didattica e di 

Ricerca 
 

pag. 2 di 3 

 

cui al precedente punto, opportune lievi modifiche al 

solo fine di sanare meri errori materiali; 

TENUTO CONTO  dell’obiettivo strategico E.5 – Promuovere la trasparenza 

e il contrasto ai fenomeni corruttivi anche attraverso la 

diffusione dei dati, previsto dal Documento di 

Programmazione Integrata 2021-2023 dell’Università degli 

Studi di Bari (Sezione I)  

CONSIDERATA la necessità di dover contribuire, per quanto di 

competenza delle strutture amministrative, al 

conseguimento degli obiettivi strategici di Ateneo; 

VISTI  i decreti di adozione degli obiettivi operativi per le 

strutture di III e IV livello organizzativo: 

− DDG n.452 del 29.04.2021 - Direzione Generale; 

− DDG n.456 del 30.04.2021 - Direzione Per il 

Coordinamento delle strutture dipartimentali; 

TENUTO CONTO , in particolare, dei seguenti obiettivi operativi: 

- 2021_DG_21 “Coordinare l'implementazione delle schede 

standard di qualità per i servizi amministrativi 

erogati dai dipartimenti e dalle biblioteche” assegnato 

alla struttura U.O. Programmazione e controllo 

operativo - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - Direzione 

Generale; 

- 2021_COO_10 “Definire standard qualitativi per i 

servizi erogati dai dipartimenti (output: schede 

standard e bozza della carta dei servizi 

dipartimentali)” assegnato ai Coordinatori dei 

Dipartimenti di Didattica e di Ricerca”; 

VISTO il lavoro istruttorio predisposto dalle strutture in 

attuazione dei predetti obiettivi operativi 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

È adottata la Carta dei servizi amministrativi dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro di cui all’allegato n. 1 al presente decreto. 

La Carta è pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale. 



D.D.G. n.1120   

 

 

 
DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

 

 Oggetto: adozione della Carta dei servizi dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e degli standard di qualità per i Dipartimenti di Didattica e di 

Ricerca 
 

pag. 3 di 3 

 

 

Art. 2 

 

Sono adottati i seguenti schemi per i Dipartimenti di Didattica e di 

Ricerca: 

- Carta dei servizi amministrativi dei Dipartimenti di Didattica e 

di Ricerca che contiene l’elenco dei servizi amministrativi dei 

dipartimenti (allegato n. 2); 

- schede standard dei servizi amministrativi dei dipartimenti 

(allegato n.3). 

Si dà mandato ai Coordinatori di procedere con gli adempimenti 

finalizzati all’adozione dei predetti schemi presso i Dipartimenti di 

Didattica e di Ricerca e alla loro pubblicazione sui siti dipartimentali. 

 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

 

Bari, 07.10.2021 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


